
 

Decreto n.  68 
 
OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata per la fornitura di n° 7 armadi 
rack e relativi accessori per la Sala CED della Sede INGV di Roma, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e così derogato dall’art. 1 del DL n. 76 del 16 luglio 
2020, effettuata mediante R.d.O. sul MePA – CIG 8587898D9C. 
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di 
emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - 
n. 264 del 24 ottobre 2020; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 
pubblicato sul sito istituzionale;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto 
del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il PianoVISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione 
della Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 
56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 
Bilotta; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 
conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per 
la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 
prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni 
Torre; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 397 del 31/12/2020 
con il quale si autorizzava l’avvio della procedura negoziata, da effettuarsi tramite RDO 
aperta sul MEPA, con contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) nella persona del Dott. Francesco Zanolin; 



 

  

PRESO ATTO che RUP ha proceduto ad effettuare una RDO MEPA aperta a tutti gli 
operatori economici abilitati al bando/categoria “Informatica, elettronica, 
telecomunicazioni e macchine per ufficio”; 
CONSTATATO che alla Richiesta d’Offerta n. 2724556 hanno risposto i seguenti operatori 
economici: 
  

1) STRANO P.I.  00672150877 
2) EDIST ENGINEERING SRL P.I. 08479430012 
3) OPEN ESSE P.I. 08811431009 
4) FILIPPETTI S.P.A. P.I.  02013090424 
5) S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI P.I.  00941200966 
6) MT DISTRIBUZIONE SRL P.I. 02939180234 
7) CARTO COPY SERVICE P.I. 04864781002 
8) SPRINT P.I. 06620551009 
9) REMATARLAZZI S.P.A. P.I. 01634070435 
10) DBNET SRL 05791161002 
11) STUDIO DI INFORMATICA SNC P.I. 01193630520 
12) NADA 2008 P.I. 09234221001 
13) SMS SISTEMI 10348411009 
14) F.E.R.T. P.I.  00934261009 
15) NPO SISTEMI SRL P.I. 08820850967 
16) TELETECNA ITALIA SRL P.I.  01974901009 
17) MEMOGRAPH P.I. 01866580812 
18) BOLOGNA S.R.L. P.I. 04974870828 
19) KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE P.I. 02048930206 

 
VISTO il provvedimento ammessi/esclusi, ex art. 76 comma 2-bis del d. lgs. n. 50/2016 
trasmesso dal RUP in data 29/01/2021; 
CONSIDERATO che dal provvedimento si evince che la documentazione amministrativa 
presentata dalla società KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE P.I. 
02048930206 non è conforme e l’impossibilità di ricorrere all’istituto del soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016; 
VISTA la nota trasmessa dal RUP in data 12/03/2021, concernente l’apertura delle buste 
telematiche dell’offerte economiche delle società ammesse al prosieguo della gara; 
VALUTATE le risultanze relative alla verifica dell'anomalia delle offerte economiche 
pervenute; 
VISTO l’art. 1 comma 3 del DL 76/2020, convertito in L. 11/9/2020 n. 120, che prevede 
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis 
e 3-bis, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque; 
CONSIDERATO che dalla nota trasmessa dal RUP si evince che le società: 
1) STRANO P.I.  00672150877 
2) EDIST ENGINEERING SRL P.I. 08479430012 
3) OPEN ESSE P.I. 08811431009 
4) FILIPPETTI S.P.A. P.I.  02013090424 



 

  

5) S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI P.I.  00941200966 
6) MT DISTRIBUZIONE SRL P.I. 02939180234 

hanno presentato un’offerta anomala ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 3-bis del 
Dlgs 50/2016; 
VALUTATA la regolarità delle altre offerte presentate; 
VISTO il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del 
D.lgs. 50/2016; 
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto. 
 

DECRETA 
 

in via preliminare, l’esclusione, dalla procedura di gara, della Società KORA SISTEMI 
INFORMATICI S.R.L. UNIPERSONALE P.I. 02048930206, stante la presentazione della 
documentazione amministrativa di gara non conforme e l’impossibilità di ricorrere 
all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016; 
 
che gli operatori economici di seguito riportati hanno presentato l’offerta anomala ai sensi 
dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 3-bis del Dlgs 50/2016: 

• STRANO P.I.  00672150877 
• EDIST ENGINEERING SRL P.I. 08479430012 
• OPEN ESSE P.I. 08811431009 
• FILIPPETTI S.P.A. P.I.  02013090424 
• S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI P.I.  00941200966 
• MT DISTRIBUZIONE SRL P.I. 02939180234 

che le stesse vengono escluse ai sensi dell’art. 1 d.l. 16 luglio 2020, n. 76, conv. con mod. 
con l. 11 settembre 2020, n. 120, comma 3; 
 
che la procedura relativa alla fornitura in oggetto, di cui all’art. 36 cosi come derogato 
dall' art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (convertito con legge n. 
120/2020), aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 
del D.lgs. 50/2016 è definitivamente aggiudicata alla società CARTO COPY SERVICE 
P.I /C.F P.I. 04864781002; 
 
che l’importo complessivo di aggiudicazione è di € 32.341,12 IVA esclusa; 
che Dott. Francesco Zanolin è il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla 
procedura del presente Decreto; 
 
che, ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.L. 12 
novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG 8587898D9C; 
 
di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché tutti 
gli elementi essenziali e complementari trasmessi; 
 

https://www.sentenzeappalti.it/codice-dei-contratti-pubblici-d-lgs-n-502016/
https://www.sentenzeappalti.it/codice-dei-contratti-pubblici-d-lgs-n-502016/


 

  

di impegnare la spesa complessiva di € 39.456,16 IVA inclusa, sul capitolo 
2.02.01.99.999.02 Obiettivo Funzione 9999.999, impegno n. 9507 del 31/12/2020; 
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 

 
 
Roma, 15/03/2021 
 

Il Direttore Affari Generali e Bilancio 
            Dott. Giovanni TORRE 


		2021-03-16T08:24:17+0000
	TORRE GIOVANNI




